
با سیاســت خارجی می تواننــد بر اعتماد ســرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی تأثیر بگذارند و باعث نوســان در بازار ارز شــوند. بنابراین 
طبیعی اســت که تنش ها در منطقه و حمله آمریکا به یمن در کنار 
جنگ غزه، تأثیر قابل توجهی در نااطمینانی در بازار و سرانجام افزایش 

قیمت داشته باشد.
عوامــل اقتصادی: مســائل اقتصادی مانند تورم، ســطح عرضه و 
تقاضای ارز، وضعیت بودجه دولت و سیاست های پولی و مالی کشور 
نیز عوامل مؤثر دیگری هستند. به عنوان مثال، افزایش تورم می تواند 
منجر به کاهش ارزش پول ملی و افزایش تقاضا برای ارزهای خارجی 
شود؛ موضوعی که به نظر می رسد هرچند با اخبار به گوش رسیده، 
کمی کاهش التهاب در بازار را مشاهده کنیم، اما به سبب وجود تورم 
بالا در اقتصاد ایران، بار دیگر شــاهد روند افزایشی نرخ دلار، طلا و 

سکه خواهیم بود. 
شــرایط محدودیت های مالــی بین المللــی: محدودیت ها و 
تحریم های بین المللی علیه ایران، به ویژه در حوزه دسترســی به 
منابع ارزی خارجی، می تواند تأثیر قابل توجهی بر نرخ ارز داشته 
باشــد. این تحریم ها می توانند باعث کاهش عرضــه ارز در بازار و 
افزایش قیمت آن شوند. اخباری که چندوقت پیش درباره دستور 
بانک مرکزی عراق به بانک ها و صرافی های عراقی و سخت گیری 
در مبادلات ارزی ایران شــنیده شــد، بر همین اساس، منجر به 

افزایش نرخ ارز در بازار شده بود. 
انتظــارات و روانشناســی بــازار: انتظــارات فعــالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران نیز می تواند در تعیین نرخ ارز نقش داشته باشد. اگر 
انتظار رشد قیمت ارز وجود داشته باشد، تقاضا برای خرید ارز افزایش 

یافته و این خود می تواند افزایش نرخ ارز را به دنبال داشته باشد.
تغییرات در بازار جهانی: نوســانات قیمت های جهانی، به ویژه در 
بازارهای کالایی مانند نفت، که منبع اصلی درآمد ارزی ایران است، 
می توانــد بر نــرخ ارز تأثیر بگــذارد. افزایش یــا کاهش قیمت نفت 

می تواند بر تراز پرداخت ها و در نتیجه بر نرخ ارز اثر بگذارد.
این ترکیبی از عوامل داخلی و خارجی است که باعث نوسانات 
نرخ ارز در ایران شــده اســت که البته می تواند تأثیرات گسترده ای 
بر اقتصاد خانوارها و قدرت خرید مردم داشــته باشــد. همچنین، 
این تغییرات می توانند بر قیمت کالاها و خدمات موجود در بازار اثر 
بگذارند، به طوری که افزایش قیمت ها در بازار ارز به طور مستقیم بر 
قیمت های دیگر بازارها تأثیر می گذارد. این تغییرات نشان دهنده یک 
وضعیت متغیر در اقتصاد ایران است و می تواند نشان دهنده نیاز به 
اتخاذ سیاست های اقتصادی جدید و توجه به تحولات جهانی باشد.

رئیس کل بانک مرکزی چه گفت؟ �
رئیس کل بانک مرکزی از ضرب و عرضه ســکه های جدید بانک 
مرکزی به بازار خبر داد و گفت: معاملات شمش طلا از روز چهارشنبه 
۲۷ دی ماه ۱۴۰۲ در مرکز مبادله ایران آغاز می شود. به گزارش مرکز 
مبادلــه ایران، محمدرضا فرزین با اعلام سیاســت های جدید بانک 
مرکزی در حوزه طلا و سکه، اظهار کرد: بانک مرکزی به دنبال تعدیل 
قوانین مربوط به واردات طلای کشور است؛ همواره تلاش داشتیم 
ذخایر طلای کشور افزایش یابد. اقدامات اخیر باعث افزایش ذخایر 
ارز و طلای کشور شد. تصمیم جدید ما این است که از چهارشنبه ۲۷ 
دی ماه ۱۴۰۲ طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه شود. وی 
با اشــاره به حضور در مرکز نشر اسکناس و ضرب سکه بانک مرکزی 
گفت: ســکه جدیدی در دستور کار این مرکز است که به بازار عرضه 
می شود؛ ســکه های جدید بدون تاریخ و به صورت تمام بهار آزادی با 

طرح جدید ضرب شده است.
رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: از امروز )دیروز( عرضه طلا به 
بازار افزایش می یابد و این افزایش عرضه از طریق ضرب ســکه های 
جدیــد و عرضه ســکه های قبلی انجام می شــود. فرزین با تأکید بر 
اینکه ســکه های جدید بانک مرکزی با سکه های قبلی ضرب شده 
تفاوت هایــی دارد، تصریح کرد: توان ضرب روزانه ۲۰ هزار ســکه را 

داریم. فعلًا با ضرب سکه تمام کار را شروع می کنیم.
وی بــا تأکید بر اینکه مرکــز مبادله ایران بســتر مبادله طلا هم 
است و برنامه بانک مرکزی تقویت این مرکز است، گفت: فعلًا قصد 
عرضه شمش در مرکز مبادله ایران داریم؛ مقررات این کار در روزهای 
اخیر نهایی شده است، اگر بخواهیم سکه هم عرضه کنیم در آینده 

تصمیم گیری می کنیم.

اعلام جزئیات نحوه حراج شمش طلا در مرکز مبادله �
همچنین مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران با جزئیات 
بیشتر به این موضوع پرداخت و گفت: اولین جلسه حراج شمش 
طلا به شــکل حراج حضوری در روز چهارشــنبه انجام می شود. 
علی سعیدی مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران در خصوص 
شرایط عرضه شمش در مرکز مبادله ایران گفت: عرضه شمش در 

مرکز مبادله از طریق سامانه و حراج حضوری خواهد بود.
ســعیدی با تأکید بر اینکه اولین جلسه حراج به شکل حراج 
حضوری در روز چهارشنبه انجام می شود، تصریح کرد: شمش ها 
به صورت یک کیلویی عرضه می شود و عرضه کنندگان تمام افراد 

از جمله واردکنندگان طلا از طریق رفع تعهد ارزی خواهند بود.
مدیرعامــل مرکــز مبادلــه ارز و طــلای ایران تصریــح کرد: 
متقاضیان طلا نیز رسته تولیدکنندگان در صنف جواهر و بانک ها 
هستند و همچنین بانک مرکزی نیز به عنوان بازارگردان در طرف 
عرضه و تقاضا حضور خواهد داشــت. حراج در گذشته از طریق 
بانک کارگشایی انجام می شد، اما از این به بعد به شکل مدون و با 
مقررات از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه خواهد شد.

سعیدی عنوان کرد: قیمتی که در مرکز مبادله مبنای مبادلات 
طلا خواهد بود عرضه و تقاضا است و مبادلات براساس پیشنهاد 
قیمت از سوی خریداران و پذیرفته شدن آن از سوی فروشندگان 

خواهد بود.
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران اضافه کرد: حراج ها 

۶۰ هزار خانوار جدید مشمول 
دریافت یارانه معیشتی

رئیــس مرکز مطالعــات و اطلاعات رفاه ایرانیــان از ثبت 
۶۰ هزار خانوار جدید مشــمول دریافت یارانه معیشــتی 
خبــر داد. به گزارش وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، 
علیرضا محمــدی، رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه 
ایرانیان ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: براساس تکلیف 
قانونــی بودجه ســال ۱۴۰۲ و اجرای قانــون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت در دی ماه سال جاری با عنایت 
به وسع ســنجی جدید خانوارها و براســاس آخرین آمار و 
اطلاعات ثبتی و متقن از دستگاه های متولی، اطلاعات 
خانوارها به روزرســانی شد. وی افزود: آن دسته از افرادی 
که در یک ســال گذشــته بــه دلایل مختلف نســبت به 
دهک بندی اعتراض داشتند، در این مرحله ضمن بررسی 
و بهبود در روش وسع سنجی خانوارها و اعمال داده های 

جدید، دهک فعلی افراد مشخص و تعیین شده است. 

تعداد شرکت های شبه دولتی در ایران
مدیرکل دیوان محاســبات گفت: ۳هزار و ۲۵۵ شرکت 
دولتی و شــبه دولتی در کشــور وجــود دارد. به گزارش 
خبرگزاری تســنیم، ازوجی، مدیــرکل ارزیابی عملکرد 
شرکت ها و کنترل کیفیت دیوان محاسبات گفت: تعداد 
دقیق شــرکت های دولتی، مؤسسات بیمه و بانک های 
دولتی که در پیوســت بودجه ۱۴۰۲ آمــده، ۳۴۱ مورد 
اســت، اما اگر تعداد شــرکت هایی که تحــت کنترل و 
مدیریت دولت اســت و همچنین شرکت های وابسته به 
نهاد های عمومی غیردولتــی را اضافه کنیم، تعداد کل 
شــرکت ها به ۳ هــزار و ۲۵۵ مورد می رســد. وی اضافه 
کرد: تعداد شــرکت های شــبه دولتی که از نظر ماهیت 
دولتی نیستند، اما تحت کنترل دولت هستند و دولت در 
عــزل و نصب ها و راهبری هــا ورود دارد به ۲ هزار و ۱۱۶ 
مورد می رســد. مدیرکل رســیدگی و بررســی های فنی 
دیوان محاسبات خاطرنشان کرد: اهمیت شرکت های 
شــبه دولتی بسیار بالاســت، چون گردش مالی بالایی 
دارند و از این جهت اهمیــت دارد که صورت های مالی 
و حسابرسی آن ها انجام و منتشر شــود. ازوجی افزود: 
شرکت های دولتی زیر نظر دستگاه های نظارتی هستند، 
اما شــرکت های شــبه دولتی به دلیــل ماهیت حقوقی 
غیردولتی از روند نظارت های دستگاه های نظارتی به دور 

هستند و بودجه آن ها در مجلس هم بررسی نمی شود. 

توزیع گاز مایع با دو نرخ
سرپرســت مدیریــت بازرگانــی شــرکت ملــی پخش 
فرآورده هــای نفتی اعلام کرد کــه گاز مایع با دو قیمت 
توزیع می شود. محسن شاهرخی گفت: در حال حاضر 
توزیع گاز مایع برای کسانی که در سامانه سدف ثبت نام 
کرده اند، با قیمت یارانه ای توزیع می شود. شاهرخی در 
گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آخرین تصمیمات اخذشده 
در حوزه فروش از طریق ســامانه ســدف، اظهار کرد: 
متقاضیان باید حتماً در ســامانه سدف ثبت نام کنند و 
همچنان گاز مایع در اختیار این افراد قرار می گیرد ولی 
طبق تاکیــدی که صورت گرفته متقاضیــان باید برای 
دریافت گاز مایع چه با نــرخ اول و چه با نرخ دوم حتماً 
در ســامانه ســدف ثبت نام کنند. به گفته وی فعلًا نرخ 
اول برای هر کپسول ۱۱ کیلویی ۲۷ هزار و ۹۰۰ تومان 
است. سرپرســت مدیریت بازرگانی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی با تاکید بر اینکه متقاضیان باید حتماً 
در سامانه سدف ثبت نام کرده باشند، اظهار کرد: ممکن 
است برای این مسئله تصمیمات جدیدی اخذ شود که 

در آینده اطلاع رسانی خواهیم کرد.
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نسخه تکراری برای بازار طلا
ارزیابی منفی کارشناسان از اقدام جدید بانک مرکزی

بازار گیج شــده اســت؛ با اینکه رئیس کل بانک مرکزی دیروز از 
سیاســت های جدید بانــک مرکزی در حوزه طلا و ســکه خبر داد و 
بلافاصله با واکنش کاهش حباب سکه و قیمت طلا مواجه شدیم، اما 
آنگونه که برخی از فعالان بازار می گویند، کماکان دلار لیدر بازار است 
و تحرکات سیاسی و ژئوپلیتیکی، آن را به شدت کش وقوس می دهد. 
حباب سکه نزدیک به دو میلیون تومان کاهش یافته، اما دلار تغییر 
چندانی به خود ندیده اســت و براساس آخرین قیمت ها در ساعات 
پایانی معاملات، ۵۲هزارو  ۶۰۰ تومان خریــداری و ۵۳ هزار تومان 
به فروش می رسد. با این حال اظهارات محمدرضا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی مبنی بر عرضه طلا در مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران، 
این نگرانی را پدید آورده که بار دیگر اتفاقات سال ۱۳۹۶ تکرار شود؛ 
زمانی که بانک مرکزی اقدام به  فروش سکه کرد و افرادی که بیشترین 
خرید طلا را داشــتند، نه تنها با مالیات روبه رو شــدند که حتی برای 
برخی از آنها پرونده  قضایی تشکیل شد و بدین ترتیب ممکن است 

بازار چندان روی خوشی به این اقدام بانک مرکزی نشان ندهد. 
افزایــش نرخ ارز و طلا در ایران در هفته های اخیر تا روز شــنبه، 
یعنی یک روز پیش از اعلام سیاســت های جدید بانک مرکزی برای 
بازار طلا، تحت تأثیر عوامل مختلفی بوده است. یکی از دلایل مهم 
این افزایش، اظهارنظر یک دیپلمات ســابق درباره ارز بوده است که 
نشــان می دهد دسترســی ایران به برخی از دارایی های ارزی خود 
به طور محدود متوقف شده است. این خبر هنوز به طور رسمی تأیید 
یا رد نشــده، اما به نظر می رسد بازار این خبر را به عنوان دلیل اصلی 
افزایش قیمت ها در نظر گرفته است. علاوه بر این، نزدیک شدن به 
ماه های پایانی سال و رویدادهای منطقه ای نیز موجب افزایش تقاضا 

برای خرید دلار و تتر و حتی طلا شده است. 
اما مهم تریــن عوامل اثرگذار بر بازارهای طلا و ســکه را می توان 

چنین تقسیم بندی کرد: 
عوامل سیاسی: تحولات سیاسی داخلی و بین المللی نقش مهمی 
در نوسانات نرخ ارز دارند. تنش های سیاسی منطقه ای و بین المللی، 
مذاکرات هسته ای ایران با قدرت های جهانی، و سایر مسائل مرتبط 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گزارشگرهممیهن
شکوفهحبیبزاده

اظهارات محمدرضا 
فرزین، رئیس کل 

بانک مرکزی مبنی بر 
عرضه طلا در مرکز 
مبادله ارز و طلای 

ایران، این نگرانی را 
پدید آورده که بار 
دیگر اتفاقات سال 
۱۳۹۶ تکرار شود؛ 

زمانی که بانک مرکزی 
اقدام به  فروش سکه 

کرد و افرادی که 
بیشترین خرید طلا 
را داشتند، نه تنها با 

مالیات روبه رو شدند 
که حتی برای برخی 
از آنها پرونده  قضایی 
تشکیل شد و بدین 
ترتیب ممکن است 

بازار چندان روی 
خوشی به این اقدام 
بانک مرکزی نشان 
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